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بودجه و حسابداری دوقلوی نظام مالی
در طول دو دهه اخیر، سیستم مالی بخش دولتی و عمومی 
دستخوش تغییر و تحولی اساسی شده است که عمدتاً با 
هدف ارتقای سطح مسئولیت پاسخگویی صورت گرفته 
است. این قبیل تحولات در اغلب کشورها در چارچوب 
دکترین مدیریت نوین بخش عمومی انجام یافته است. 
درنهادهای بزرگ بخش عمومی و دولت، صاحبان حق 
از طریق انتخابات، قدرت را به نمایندگان منتخب انتقال 
می دهند تا از جانب آنها در مورد تحصیل منابع مالی و 
مصرف صحیح، کارآ و اثربخش آنها تصمیم های لازم را 

اتخاذ نمایند اما حق دانستن را برای خود حفظ می کنند.
شناخت مفهوم، احساس و پذیرش مسئولیت پاسخگویی در بخش عمومی 
نقش اساسی در ارتقای کارایی و اداره امور ایفا می کند. مسئولیت پاسخگویی، 
حکومت ها را ملزم می کند به شهروندان خود در قبال اعمالی که انجام می دهند 
و تصمیماتی که اتخاذ می نمایند، پاسخگو باشند. به همین دلیل، مسئولیت 
پاسخگویی مستلزم، دسترسی آزاد به اطلاعات، شفافیت و فراهم نمودن 

اطلاعات برای مجلس و شهروندان است.
مفهوم مسئولیت پاسخگویی به عنوان سنگ بنای تهیه بودجه و گزارشگری 
مالی مورد پذیرش قرار گرفته است. سیستم بودجه و حسابداری جزئی از نظام 
پاسخگویی است که به عنوان یک سیستم هدفمند که بر پایه رابطه مسئولیت 
پاسخگویی مبتنی بر »حق و الزام« در درون یک سازمان اجتماعی بزرگ 
نظیر دولت شکل می گیرد. مسئولیت پاسخگویی دو وجه دارد، یکی مسئولیت 

پاسخگویی مالی و دیگری مسئولیت پاسخگویی عملیاتی.
مسئولیت پاسخگویی مالی بر رعایت قوانین و مقررات و محدودیت های حاکم 
بر تحصیل و مصرف منابع مالی عمومی تأکید دارد. در این نوع مسئولیت، 
پاسخگویان ملزم می شوند که به طریق مقتضی درباره چگونگی تحصیل و تأمین 
منابع مالی نظیر مالیات، عوارض و سایر درآمدها و نحوه، میزان و شرایط حاکم 
بر استقراض، مصرف منابع مالی این منابع در محل صحیح خود و همراه با 
رعایت مقررات و محدودیت های بودجه ای، پاسخ خواه را مطمئن نمایند. علاوه 
بر این، حفظ و حراست از دارایی ها و اعمال کنترل های مالی با هدف جلوگیری از 
هرگونه سوءاستفاده و تقلب نیز در حوزه مسئولیت پاسخگویی مالی قرار می گیرد. 
از آنجا که عوامل کلیدی مسئولیت پاسخگویی مالی را اطلاعات مالی و بودجه ای 
تشکیل می دهد، لذا مبانی نظری و ساختار حسابداری و گزارشگری مالی می تواند 
براساس نیازهای اطلاعاتی استفاده کنندگان از گزارش های مالی، به نحوی تدوین 

شود که این نوع مسئولیت پاسخگویی را به خوبی ایفا نماید.
پاسخگویی مالی به تنهایی برای تکمیل فرآیند پاسخگویی کفایت نمی کند. 
نهادهای بزرگ بخش عمومی و دولت به گزارش هایی نیاز دارند تا از طریق آن 
شهروندان و نمایندگان قانونی آنها را در مورد میزان دستیابی به اهداف عملیاتی 
از قبل تعیین شده و مصوب و اثربخشی این عملیات مطمئن نمایند. مسئولیت 
پاسخگویی عملیاتی به جای آنکه صرفاً بر ورودی ها شامل تحصیل و مصرف 
منابع مالی تأکید کند بر کارآیی و اثربخشی مصرف منابع در جهت اهداف مصوب 
تأکید می ورزد. در این نوع از مسئولیت پاسخگویی بر کارآیی، اثربخشی و صرفه 
اقتصادی تأکید می شود و شهروندان به دنبال آن هستند که با پرداخت عوارض 
کمتر، خدمات بیشتر و با کیفیت تری دریافت نمایند و این قبیل خدمات در زندگی 
آنها مؤثر واقع گردد. ایفا و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی عملیات نیازمند اطلاعات 
مالی و غیرمالی است، لذا اطلاعات مالی مستخرجه از حسابداری و گزارشگری 
مالی، برخلاف آنچه که در مسئولیت پاسخگویی مشاهده گردیده، به تنهایی قادر 
به ایفای آن نمی باشد. بنابراین نظام مالی دولت، از یک سیستم یکپارچه بودجه و 
حسابداری و گزارشگری تشکیل می گردد. بودجه سندی است که حاوی برنامه ها و 
فعالیت ها )اعم از مالی و عملیاتی( جهت نیل به هدف های تعیین شده می باشد 
و مبنای ایفا و ارزیابی پاسخگویی مالی و عملیاتی و تصمیم گیری است. حسابداری 
و گزارشگری باید اطلاعاتی فراهم نماید که دولت را در ایفای مسئولیت پاسخگویی 
مالی و عملیاتی و تصمیم گیری یاری رساند. از دیدگاه اینجانب یکی از اقدام های 
ارزشمندی که در سال های اخیر در کشور با مدیریت جناب آقای دکتر دژپسند 
معاون وقت بودجه در معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور، 
کلید خورد، تشکیل »شورای راهبری استقرار نظام بودجه ریزی در دستگاه های 
دولتی« بود. این شورا با حضور نمایندگان وزارت امور اقتصادی و دارایی و معاونت 
برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور)سابق( و جمعی از صاحب نظران 
مالی، بودجه و برنامه ریزی تشکیل شد. شورای مزبور با نگرش جامع به نظام مالی 
دولت از منظرهای برنامه ریزی استراتژیک، بودجه، حسابداری و قیمت تمام 
شده، پایش و ارزیابی و گزارشگری شکل گرفت. این کار بزرگ تابوی نگرش جامع 
به نظام مالی دولت را شکست و با توجه به اینکه بخش مهمی از فعالیت های 
اجرایی این مهم بر عهده وزارت امور اقتصادی و دارایی است، بر این باورم که این 
حرکت بزرگ بین دستگاهی می تواند با حضور آقای دکتر دژپسند در وزارت امور 
اقتصادی و دارایی با عنایت به دانش، تجارب و تسلط ایشان در این حوزه، به نتایج 

بایسته دست  یابد.
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  درصد 
پروازهای تابستان با تأخیر انجام شد

هزار واحد 
شاخص بورس در پایان معاملات چهارشنبه 

 نیروگاه  برق
وارد مدار می شود

 شرکت ایرانی 
در عراق به مرز ورشکستگی رسیدند

371832540
در حالی که روز گذشته وزارت 

خزانه داری امریکا شرکت های بزرگ 
بورسی معدنی و صنایع معدنی را 
 تحریم کرد باز هم شاخص بورس 

رشد کرد. 

 براساس گزارش سازمان هواپیمایی کشوری  
 ۳۷ درصد کل پروازهای تابستانی با تأخیر انجام 
شده است. شرکت هواپیمایی آسمان با انجام ۵۲ 
درصد از پروازهای خود به صورت تأخیردار، رتبه 

نخست تأخیرهای پروازی را کسب کرد.

محسن طرزطلب، مدیرعامل شرکت مادر 
 تخصصی تولید نیروی برق حرارتی گفت: 

۲5 واحد نیروگاهی با ظرفیت 5 هزار مگاوات 
 قبل از پیک مصرف خرداد سال آینده 

وارد مدار می شود.

محمدرضا انصاری  رئیس هیأت مدیره انجمن 
صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی به ایرنا 

گفت: 40 شرکت ایرانی از زمان داعش در عراق 
گرفتار شده و برخی از این شرکت ها با ۳00 میلیون 

دلار  مطالبات به مرز ورشکستگی رسیده اند.

 در آستانه اربعین حسینی 
و سفر زائران به عراق

دینار بازار ارز را قبضه کرد
گروه اقتصادی / این روزها بازار ارز 
کشور شلوغ تر از روزهای قبل است. با 
نزدیک شدن به ایام اربعین حسینی 
کسانی که قصد سفر به کربلا دارند به 
جمع خریداران ارز اضافه شده اند. 
تعداد زائران اربعین از 50 هزار نفر در 
سال 1۳90 به نزدیک ۲.5 میلیون نفر 
در سال گذشته رسیده است آماری که 
برآورد می شود امسال از سه میلیون نفر 

نیز بگذرد.
حال بخشی از این زائران برای خرید 
»دینار« پول رایج عراق به بازارهای 
رسمی و غیررسمی ارز در شهرهای 
مختلف افزوده شده اند. ورود زائران 
اربعین به بازار ارز باعث شده است 
تا درکنار نرخ های به نسبت با ثبات 
ارزهای عمده بازار همچون دلار، یورو 
و درهم، دینار عراق با نوسان لحظه ای 
و صعود همراه باشد. پس از اوج گیری 
قیمت ها در ابتدای مهر ماه جاری 
که به همراه صعود سایر ارزها نرخ 
دینار را به ازای هر هزار دینار به بیش 
از 15 هزار تومان رسیده بود، در روز 
دهم مهر ماه این نرخ به کانال 10 هزار 
تومان افت کرد، اما با آغاز مقدمات 
اعزام چند میلیون زائر به عراق و رشد 
تقاضا برای این ارز رفته رفته قیمت 
آن هم به کانال های بالاتری صعود 
کرد. درهمین راستا در روز 16 مهر نرخ 
این ارز وارد کانال 11 هزار تومان، در روز 
1۷ مهر به کانال 1۲ هزار تومان و در 
روزهای اخیر به کانال 1۳ هزار تومان 
رسیده است. درحالی که بالا بودن 
نرخ ارزهای عمده بازار از متقاضیان 
آن کاسته است، صرافی ها و حتی 
دلالان در بازار غیررسمی بخش عمده 
فعالیت خود را به خرید و فروش دینار 
اختصاص داده اند. با وجودی که اکثر 
می فروشند،  عراق  دینار  صراف ها 
وجود متقاضیان انبوه باعث شده 
تا دلالان هم بخشی از این بازار را 
دراختیار داشته باشند. روزگذشته در 
بازار فردوسی و سبزه میدان پایتخت 
هر دینار 1۳ تومان )هر هزار دینار 1۳ 
هزار تومان( به فروش می رسید که 
البته این نرخ در ساعات مختلف روز 
با نوسان بالایی بین ۲00 تا 400 تومان 
همراه بود. در بازار مشهد نیز روزگذشته 
قیمت فروش هر هزار دینار عراق بین 
1۲ هزارو ۵00 تا 1۲ هزار و ۷00 تومان 
بود.  قیمت سایر ارزهای عمده بازار 
نظیر دلار، یورو، پوند، درهم و لیر به 
نسبت با ثبات است و تغییر چندانی 
نداشته است. روزگذشته در بازار آزاد هر 
دلار امریکا 14 هزار و 100 تومان قیمت 
داشت که تفاوت معناداری نسبت به 
روزهای قبل نداشت. همچنین در بازار 
ارز دیروز یورو 16 هزار و 400 تومان، پوند 
18 هزار و 650 تومان، درهم ۳ هزار 
و ۷00 تومان و لیر ترکیه ۲ هزار و ۳00 

تومان قیمت گذاری شده بود.
با افت قابل توجه نرخ دلار از نزدیک به 
۲0 هزار تومان به کانال 14 هزار تومانی 
فعلی در هفته های اخیر، بازار طلا و 
سکه نیز افت شدیدی را تجربه کرد. 
هرچند درکنار دلار، اونس جهانی طلا 
یکی از متغیرهای اصلی تعیین نرخ 
طلا و سکه در بازار ایران است، ولی 
مدت زمان زیادی است که سکه رابطه 
خود را با اونس قطع کرده و هیجانات 
را جایگزین آن کرده است. برهمین 
اساس دیروز در بازار آزاد سکه تمام 
بهار آزادی طرح جدید 4 میلیون و 
۳50 هزار تومان و سکه تمام بهار 
آزادی طرح قدیم 4 میلیون و 150 هزار 
تومان معامله شد. همچنین هر قطعه 
نیم سکه بهار آزادی دو میلیون و 150 
هزار تومان، ربع سکه یک میلیون و 
180 هزار تومان و هر قطعه سکه گرمی 
6۷6 هزار تومان فروخته  شد. در بازار 
طلا نیزهر گرم طلای 18 عیار 416 هزار 

تومان قیمت گذاری شد.

گزارش

»اقتصادهای بازتر، نوآورتر هستند و 
بازارهای آنها، رقابت پذیرتر است.« 
مجمع جهانی اقتصاد این نکته را به 
عنوان یکی از یافته های کلیدی گزارش 
رقابت پذیری ۲018 عنوان کرده است. 
گزارشی که به رتبه بندی کشورهای 
جهان پرداخته و ایران را از میان 140 

کشور در رتبه 89 جای داده است. 
این رده بندی بر حسب 98 شاخص 
در 1۲ دسته، انجام شده است. بهترین 
رتبه ایران در میان این دسته بندی ها 
رتبه  و  بازار«  »اندازه  برای   19 رتبه 
است.  نوآوری«  »ظرفیت  برای   65
مدیر  محمدی،  دوست  محمدرضا 
مرکز آمار و اطلاعات اقتصادی اتاق 
بازرگانی ایران درباره معنا و مفهوم 
این عددها به »ایران« می گوید:» تمام 
کشورهای پیشرفته رتبه زیر 40 دارند و 
در کشورهای منطقه ما هم رتبه شان در 
سطح بین المللی خوب است اما اوضاع 
ما تعریف چندانی ندارد و از حد وسط 
هم پایین تر هستیم.  ارکان 1۲ گانه کاملًا 
نشان می دهند چرا چنین جایگاهی 
داریم. در بحث بزرگی بازار، وضعیت 
تحصیلات، آموزش و مسائل این چنینی 
زیرساختی اوضاعمان قابل قبول است 
اما در حوزه نهادی، قوانین، مقررات و 
بسترهای زیرساختی مشکل داریم و به 
همین خاطر رتبه مان پایین آمده است. 
اگر عوامل کارآیی بازار، ثبات اقتصاد، 
ایده پردازی و... را در این گزارش بررسی 
کنید، می بینید که ما برای مدیریت 
محیط کسب و کار در میان 140 کشور 
دیگر کارآیی خوبی نداریم و بنابراین 
رتبه مان هم خوب نیست.«  گزارش 
مجمع جهانی اقتصاد نشان می دهد که 
بدترین عملکرد ایران با رتبه 1۳6 برای 
»بازار کار«، 1۳4 برای »بازار تولید«، 1۲1 
برای »نهادهای مربوط به کسب و کار« 

و 11۷ برای »ثبات اقتصاد کلان« است.
ë باز و بسته بودن اقتصادها

مجمع جهانی اقتصاد درباره رابطه 
باز بودن اقتصاد و رقابت پذیری به 
عنوان یکی از کلیدی ترین یافته های 
این گزارش می نویسد:»در حالی که 
باز بودن اقتصاد برای رشد اقتصادی 
مناسب است، دولت ها باید کسانی را 
که از روند جهانی شدن دور افتاده اند، 
حمایت کنند. با این حال اگرچه که باز 
بودن اقتصادی یک بازی »برد-برد« 
بین کشورهاست اما ممکن است در 
میان بعضی کشورها نیز »برد-باخت« 
باشد. در این شرایط به جای آن که با 

عنوان حمایت از تولید داخل اقتصاد 
را بسته نگه داشت، باید برای مقابله با 
نابرابری سیاست ها را روی حمایت از 
کسانی که تحت تأثیر جهانی شدن قرار 
گرفته اند، متمرکز کرد. کارهایی مانند 
ایجاد شبکه های ایمنی، سرمایه گذاری 
روی سرمایه انسانی و نظام های مالیاتی 
پیشرفته تر می تواند به بالابردن رقابت 
بی خطر در سطح کشور کمک کند.  
علاوه بر این، تعریف باز بودن باید فراتر 
از تجارت دیده شود و به مفاهیمی مثل 
آزادی حرکت های مردمی هم بپردازد.« 
اما جالب آن که بعد از این تعریف، 
مجمع جهانی اقتصاد »ایران« را هم در 
میان مثال هایش عنوان کرده و نوشته 
است:»سنگاپور، آلمان، هلند، سوئد، 
فنلاند و امریکا برخی از بازترین کشورها 
در جهان هستند در حالی که ایران و 
اتیوپی حداقل میزان باز بودن را دارند. 
برزیل و هند نیز به عنوان کشورهای 
نسبتاً بسته، ظاهر شده اند.« به جز بحث 
باز و بسته بودن اقتصادها، نتایج نهایی 
مجمع نشان می دهد که بین میزان 
رقابت پذیری با درآمد بالای کشور 
همبستگی قوی وجود دارد.  ۲0 کشور 
اول رقابت پذیر، اقتصادهایی با درآمد 
بالا هستند، در حالی که تنها سه کشور با 
درآمدهای متوسط و پایین در میان 40 
اقتصاد اول رقابت پذیر قرار گرفته اند؛ 
مالزی در رتبه ۲5، چین در رتبه ۲8 و 
تایلند در رتبه ۳8  قرار دارند. بهترین 
اقتصاد جهان در حوزه رقابتی نیز امریکا 
با رتبه یک است و بعد از آن سنگاپور، 
آلمان، سوئیس و ژاپن قرار گرفته اند. 
مقایسه نسبت به سال گذشته، نشان 
می دهد که رتبه ایران یک پله نیز نزول 
کرده است اما دوست محمدی، معاون 
آمار اتاق بازرگانی ایران در این باره چنین 
توضیح می دهد:»جمع آوری اطلاعات 
برای این گزارش مجمع جهانی اقتصاد 
به عهده معاونت اقتصادی اتاق ایران 
است و ما این کار را از طریق پرسشنامه در 
میان فعالان اقتصادی انجام می دهیم. 
شاخص  محاسبه  فرایند  در  امسال 
تغییرات اساسی رخ داده است.  قبلًا ۷0 
درصد محاسبه از پرسشنامه و ۳0 درصد 
سهم آمارهای رسمی کشور بود. امسال 
این ترکیب عوض شد و از طرفی برخی از 
سؤالات مرتبط با ارکان 1۲ گانه شاخص 
رقابت پذیری هم تغییر پیدا کرده که 
این کل مقیاس را تغییر می دهد. برای 
همین مجمع نیز تأکید کرده است که 
نمی توان نمره امسال را با سال گذشته 
مقایسه کرد و اگر با همان شاخص های 
قبلی بررسی کنیم، رتبه ایران باز هم 88 

است.«

ë نوآوری و فرهنگ اقتصادی
نوآوری در سال های اخیر و با معرفی 
انقلاب صنعتی چهارم به عنوان انقلاب 
تکنولوژیک، در میان نهادهای جهان 
جایگاه اساسی پیدا کرده است. حتی 
نوبل اقتصادی امسال نیز چند هفته 
پیش به رامر، اقتصاددان امریکایی 
برای پژوهش ها و نظریه اش در همین 
حوزه تعلق گرفت. ایران از نظر شاخص 
کلی »ظرفیت نوآوری« رتبه 65 را در 
جهان به خود اختصاص داد و یکی از 
بهترین عملکردهای خود را در میان 
سایر مؤلفه ها داشته است. مجمع 
جهانی اقتصاد درباره نوآوری به عنوان 
یکی از یافته های کلیدی این گزارش 
می نویسد:»فرمول نوآوری برای اکثر 
کشورها مبهم است. بررسی وضعیت 
این 140 کشور نشان می دهد که نوآوری 
پیشرفته  اقتصادهای  تمام  برای 
یک مسأله ضروری است و درمیان 
کشورهای نوظهور نیز اولویتی برای رشد 
است. تمام آنها نیز در تلاش هستند تا 
نوآوری را به موتور محرکه ای برای رشد 
تبدیل کنند. نتایج نشان می دهد که 
تنها چند منطقه قوی نوآوری در جهان 

وجود دارد؛ آلمان، امریکا و سوئیس 
هستند.  جهان  نوآوری  نیروگاه های 
میانگین نمره نوآوری در جهان ۳6 
است که تقریباً پایین ترین نمره را در 
میان 1۲ شاخص دیگر نشان می دهد. 
در میان ۷۷ کشور از 140 کشور جهان، 
ظرفیت نوآوری پایین ترین نمره است.« 
مجمع در گزارش خود با تأکید بر عوامل 
فرهنگی ادامه می دهد:»ریشه پایین 
بودن نوآوری در بسیاری از کشورها، به 
عوامل فرهنگی برمی گردد. برای مثال، 
یکی از شاخص ها نگرش به ریسک 
می دهد.  نشان  را  کارآفرینی  پذیری 
نمره این شاخص در امریکا ۷9.4 است 
اما در بسیاری از کشورهای آسیایی این 
شاخص منفی است. کره از این نظر 
با نمره 4۷.5 در رتبه ۷۷ جهان قرار 
دارد. به عنوان یک شاخص مهم برای 
خلاقیت، »تنوع« نیز در این شاخص 
بررسی شده است. کانادا با نمره 81.5 
متنوع ترین نیروی کار را در جهان دارد 
و جلوتر از امریکا و سنگاپور قرار گرفته 
است.   نمره ایران نیز از نظر نگرش به 
ریسک کارآفرینی ۳8 است و در رتبه 1۲6 
جهان قرار گرفته است. مجمع جهانی 

اقتصاد در ادامه می نویسد:»فرهنگ 
سازمانی مناسب نیز می تواند خلاقیت 
را در میان نیروی کار بالا ببرد. فرهنگ 
سازمانی در دانمارک و سوئد و دیگر 
حداقل  در  اروپا،  شمال  کشورهای 
میزان سلسله مراتبی قرار دارد و بیشتر 
مبتنی بر همکاری متقابل است. اما 
مانند  آسیایی  پدر سالار  در جوامع 
کره و چین فرهنگ سازمانی مبتنی 
بر سلسله مراتب جدی تری است.« 
بررسی »زیرشاخص ها«ی نوآوری نشان 
می دهد که ایران از نظر تنوع نیروی 
کار در رتبه 1۲5 دنیا قرار دارد. اما از 
نظر میزان انتشارات علمی، با نمره 
81.۳ در جایگاه 4۲ جهان است. از نظر 
کیفیت مؤسسات آموزشی نیز ایران در 
جایگاه 16 جهان قرار گرفته است. از 
نظر مشارکت چندجانبه رتبه ایران 114 
است و از نظر مدل خوشه ای توسعه 
نیز که روی کسب و کارهای کوچک 
تأکید دارد، نمره ایران 4۳.9 و رتبه آن 
114 است. اما در نهایت وضعیت کمی 
تولیدات علمی و رتبه بالا در آن، باعث 
شده است که ایران از این نظر جایگاه 

متوسطی به دست آورد.

روایت اعداد از رقابت پذیری اقتصاد ایران
بررسی »ایران« از آخرین گزارش مجمع جهانی اقتصاد

پیش فروش خودرو به هر قیمتی شعار 
این چند وقت خودروسازان شده است. 
14 شهریور بود که سایپا بعد از مدت ها 
توقف در فروش تصمیم گرفت پیش 
فروش 8 خودروی خود شامل ساینا، 
پراید 1۳1، پراید 1۳۲، تیبا، تیبا ۲ و دو 
نوع از وانت را که برای دهک های پایین 
جامعه بود آغاز کند. در این پیش فروش 
50 هزار خودرو به مدت 4 روز به فروش 
رسید. تحویل این خودروها از آذر 9۷ تا 
خرداد 98 بود. نارنجی پوشان جاده 
مخصوص سود مشارکت را 15 درصد و 
سود انصراف را 1۲ درصد اعلام کردند. 
سه هفته بعد از سایپایی ها، ایران خودرو 
پیش فروش 6 گروه خودرویی خود را آغاز 
کرد. در این پیش فروش، خودروهای 
تحویلی بهمن و اسفند سال جاری با 
سود مشارکت 1۲ درصد و انصراف 10 
درصد بود و تحویل خودروها در ماه های 
اردیبهشت، خرداد و تیرماه سال آینده با 

نرخ سود 15 درصد و انصراف 1۳ درصد 
بود. برای خودروهای تحویل مرداد و 
شهریور سال آینده نیز ایران خودرو نرخ 
سود 1۷ درصد و سود انصراف 15 درصد 

تعیین کرده است.
حال در پیش فروش جدید ایران خودرو 
که از روز یکشنبه آغاز می شود تحویل 
خودرو در ماه های دی و بهمن سال 
آینده با نرخ سود مشارکت 1۷ درصد و 
سود انصراف 15 درصد است و در ماه 
اسفند این عدد به 18 درصد در سود و 
انصراف 16 درصد رسیده است. این در 
حالی است که سود مشارکت خودروهای 
تحویلی فروردین 99 حدود 19 درصد و 

سود انصراف 1۷ درصد است.
سود اعلام شده از سوی ایران خودرو و 
سایپا در شرایطی است که سال گذشته 
خودروسازان مکلف شدند با نرخ سود 
بانک ها همراه شوند. نرخ سود بانک ها 
آنگونه که شورای پول و اعتبار تصویب و 
ابلاغ کرده است 15 درصد است از این رو 
نرخ های بالاتر با هدف جذب نقدینگی 

به نوعی تخلف محسوب می شود.

در پیش فروش های صورت گرفته دو 
ابهام دیگر هم وجود دارد. اولین ابهام 
زمان طولانی مدت پیش فروش است. 
آیا خودروسازان می توانند پیش فروشی 
داشته باشند که اولین تحویل آن دیماه 
سال آینده است؟ در پیش فروش آبی 
پوشان جاده مخصوص که از ۳ روز دیگر 
آغاز می شود مردم به طور متوسط بین 
16 تا ۲4 میلیون تومان خود را باید به 
مدت 15 ماه در حساب ایران خودرو نگه 
دارند. دومین ابهام آن است که ایران 
خودرو و سایپا دهک های بالای جامعه 

را فراموش کردند. در پیش فروش های 
خودروساز،  دو  توسط  گرفته  صورت 
خودروهای عرضه شده مورد تقاضا 
دهک های بالای جامعه نیست مانند 
گراند ویتارا، هایما، سراتو، چانگان و... 
حتی برخی از خودروها که متقاضیان 
خودروسازان  لیست  در  دارد  زیادی 
قرار نگرفته است. نمونه این خودروها 
تندر90، ساندرو، استپ وی، دنا پلاس 
ابتدای  از  خودرو  تولید  است.   و.... 
سال جاری بیش از ۳0 درصد کاهش 
یافته است و این روند کاهشی آنگونه که از 

پیش فروش های صورت گرفته می توان 
استنباط کرد، ادامه دار خواهد بود. این 
امر نگرانی و عطش خرید بین مردم را 
چند برابر کرده است. خیلی از کسانی که 
نیاز به خرید خودرو ندارند اکنون به صف 
متقاضیان اضافه شدند و با هر شرایطی 
برای خرید خودرو اقدام می کنند.   این 
امر باعث شده خودروسازان هم از هر 
روشی برای فروش خودرو بهره ببرند، 
حال کسانی که می خواهند خودرو در 
قالب پیش فروش بخرند باید صبر ایوب 

داشته باشند.

»ایران« از پیش فروش خودرو توسط »خودروسازان« گزارش می دهد

پیش فروش با صبر ایوب
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سید مصطفی موسوی
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بازارهای مالی

تحریم 20 بانک و شرکت ایرانی
تحریم های  عنوان  تحت  امریکا  خزانه داری  وزارت 
ضدتروریستی، چند بانک و شرکت بزرگ ایرانی را تحریم 
کرد. در واکنش به لیست جدیدی از شرکت های ایرانی 
تحریم شده از سوی وزارت خزانه داری امریکا، سخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان اظهار کرد: »این اقدام را توهین آشکار ایالات متحده امریکا به 
ساز و  کارهای حقوقی و بین المللی می دانیم که برخاسته از خودخواهی و کینه 
ورزی کور دولت امریکا با ملت ایران است.« به گزارش وزارت امور خارجه، 
بهرام قاسمی تحریم های جدید را بخشی از جنگ و فشار روانی امریکا دانست 
و گفت: »تحریم های بی اعتبار جدید امریکا توهین آشکار ایالات متحده به 
ساز و کارهای حقوقی و بین المللی و ناشی از کینه ورزی کور دولت امریکا با 

ملت ایران است.«
او با اشاره به اینکه دولت امریکا برخلاف ادعاها و اظهارات ریاکارانه خود 
در حمایت از مردم ایران، با این گونه اقدامات در راه بهره مندی آنها از 
روابط اقتصادی خارجی و ارتباط اقتصادی و تجاری با جامعه بین المللی 
سنگ اندازی و مانع تراشی می کند، اذعان کرد: »به صورتی ظالمانه و 
ناعادلانه و برخلاف موازین حقوق بین المللی و حقوق بشری منافع آنها را با 

تهدید مواجه می کند که البته راه به جایی نخواهند برد.«
سخنگوی وزارت خارجه با اشاره به قرار موقت اخیر صادر شده از سوی دیوان 
بین المللی دادگستری که از امریکا می خواهد از دست زدن به هر اقدامی که 
مناقشه را تشدید کرده و یا دامنه آن را گسترش داده و حل آن را دشوارتر کنند، 
خودداری کند، گفت: رفتارها و رویکردی که دولت امریکا در پیش گرفته است 
و عدم پایبندی این کشور به سازو کارها، قواعد و حقوق بین المللی نه تنها 
منافع مردم ایران بلکه ثبات و امنیت جهان را مورد تهدید قرار می دهد؛ این 
در حالی است که ایران و جامعه بین المللی با حسن نیت می کوشند که پس از 
خروج غیرقانونی امریکا از برجام، زمینه های تحقق و دستیابی ایران به منافع 

خود در این توافق بین المللی را فراهم کند.
وزارت خزانه داری امریکا در آخرین اقدام خود، شرکت سرمایه گذاری اندیشه 
مهرآوران، گروه بهمن، شرکت تولید روی بندرعباس، بانک ملت، بنیاد تعاون 
بسیج، شرکت کالسیمین، شرکت فولاد مبارکه اصفهان، شرکت تراکتورسازی 
ایران، شرکت توسعه معادن روی ایران، بانک مهر اقتصاد، گروه مالی مهر 
اقتصاد، شرکت سرمایه گذاری نگین ساحل رویال، بانک پارسیان، شرکت 
کاتالیست شیمیایی پارسیان، شرکت ذوب روی قشم، بانک سینا، شرکت 
سرمایه گذاری طبیعت گردان آتیه ایرانیان، شرکت سرمایه گذاری تکتار، شرکت 

مهندسی تکنوتار و شرکت اسیدسازی زنجان را تحریم کرده است.
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